№ 1-169/2019 (11801330027000268)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 27 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Втюрина А.Л.,

при секретаре Веремьевой М.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Устюговой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника (адвоката) Кармановой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В период с {Дата изъята} до 14 час. 50 мин. {Дата изъята} ФИО1, занимающийся любительским спортом для увеличения мышечной массы, употребляющий лекарственные препараты – анаболические стероиды, в состав которых входят сильнодействующие вещества, решил приобрести анаболические стероиды для личного употребления. Реализуя задуманное, ФИО1, не являющийся индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, используя мобильный телефон, находясь на территории {Адрес изъят}, на известном ему Интернет-сайте «{ ... }» вступил в переписку с неустановленным лицом, с которым в указанный период времени договорился о покупке лекарственных средств – анаболических стероидов: «SP SUSTANON», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат в общем количестве не менее 64,4 гр. и «ANAPOLON» – oxymetholon», являющийся сильнодействующим веществом — смесью, содержащей оксиметолон в общем количестве не менее 15,98 гр., а также другие препараты, согласовав при этом их количество и наименование на общую сумму 14104,65 рублей, осознавая при этом, что заказанные препараты поступят через Государственную границу Российской Федерации из {Адрес изъят}.

В продолжение своих преступных действий, для получения сильнодействующих веществ, содержащихся в лекарственных препаратах анаболических стероидов из {Адрес изъят}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, в период с {Дата изъята} до 14 час. 50 мин. {Дата изъята}, путем переписки на Интернет-сайте «{ ... }» предоставил неустановленному лицу свои персональные данные: имя – А., фамилия – Русских, страна – {Адрес изъят}, регион – {Адрес изъят}, город/поселок – {Адрес изъят} и адрес доставки: {Адрес изъят}

Далее, неустановленное лицо в ходе Интернет-переписки сообщило ФИО1 способ оплаты заказанных им препаратов, после чего ФИО1 в указанный период времени произвел оплату анаболических стероидов и иных препаратов на сумму в 14 104,65 рублей путем перевода денежных средств на счет банковской карты неустановленного следствием лица, о чем через сеть Интернет уведомил неустановленное лицо.

Таким образом, ФИО1 приискал Интернет-сайт, осуществил заказ, предоставил свои персональные данные и адрес доставки, оплатил сильнодействующие вещества, тем самым выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации.

В период с 14 час. 50 мин. {Дата изъята} до {Дата изъята} неустановленное лицо в ходе интернет-переписки сообщило ФИО1 номер трека {Номер изъят} для отслеживания оформленного в {Адрес изъят} международного почтового отправления на сайте ФГУП «Почта России».

В период с 14 час. 50 мин. {Дата изъята} до {Дата изъята} неустановленное лицо от имени отправителя «{ ... }» с указанием места отправления: {Адрес изъят}, индекс {Номер изъят} {Адрес изъят} до востребования отправило с территории {Адрес изъят} международное почтовое отправление с трек-номером {Номер изъят}, в котором находились вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, в адрес ФИО1

В период с 14 часов 09 минут {Дата изъята} до 06 часов 17 минут {Дата изъята} международное почтовое отправление с трек-номером {Номер изъят}, внутри которого находились анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, поступило из {Адрес изъят} на территорию Российской Федерации в автомашине маршрутом «{Адрес изъят}» в составе депеши с {Номер изъят} и в 11 часов 11 минут {Дата изъята} прошло регистрацию в месте международного почтового обмена в прижелезнодорожном почтамте (ПЖДП) при {Адрес изъят} вокзале по адресу: {Адрес изъят}.

В период с 06 часов 17 минут {Дата изъята} до 18 часов 06 минут {Дата изъята} в месте международного почтового обмена – в прижелезнодорожном почтамте (ПЖДП) при {Адрес изъят} вокзале по адресу: {Адрес изъят}, проведена процедура выпуска мелкого пакета {Номер изъят} для внутреннего потребления.

В период с 18 часов 06 минут {Дата изъята} до 21 час 02 минут {Дата изъята} после произведенной регистрации осуществлен выпуск международного почтового отправления с трек-номером {Номер изъят} назначением в {Адрес изъят}, внутри которого находились вложения в виде ранее заказанных ФИО1 анаболических стероидов: «SP SUSTANON», являющийся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат в общем количестве не менее 64,4 гр. и «ANAPOLON - oxymetholon», являющийся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей оксиметолон в общем количестве не менее 15,98 гр.

В период с 21 часа 02 минут {Дата изъята} до 14 часов 12 минут {Дата изъята} международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с трек-номером {Номер изъят}, внутри которого находились сильнодействующие вещества, было передано в доставку по территории Российской Федерации в {Адрес изъят}.

{Дата изъята} в 14 часов 12 минут указанное международное почтовое отправление было доставлено в место вручения – в отделение почтовой связи {Номер изъят}, расположенное по адресу: {Адрес изъят}. .

Тем самым, с момента выпуска из места международного почтового обмена международного почтового отправления с трек-номером {Номер изъят}, внутри которого вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие в своем составе вещества, ФИО1 путем ранее проведенного приискания и осуществления заказов указанных препаратов, их последующей оплаты, предоставления персональных данных и адреса с целью их получения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении.

{Дата изъята} в 12 часов 20 минут ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи {Номер изъят}, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут получил международное почтовое отправление {Номер изъят}, после чего {Дата изъята} в 12 часов 30 минут ФИО1 у дома по адресу: pop. ФИО2, {Адрес изъят} был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по {Адрес изъят}, а вышеуказанные сильнодействующие вещества впоследствии у него были изъяты.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» 1- тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), оксиметолон являются сильнодействующими веществами. Согласно этому же списку, в него включены изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, а также эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ.

Согласно соглашению между Правительством Российской Федерации и Правительством {Адрес изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения) определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 года №176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии со ст.ст. 285, 286 Таможенного кодекса Евразийского Экономического союза не допускается пересылка в международных отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии с п.2.1.1 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992 года), п. «б» ст.22 Федерального закона от 17.07.1999 года №176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года №964.

С учетом изложенного суд считает верной квалификацию действий ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и пояснил, что после консультации с защитником (адвокатом) он поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по рассматриваемому в отношении него делу без проведения судебного разбирательства, при этом подтвердив, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, инкриминируемого подсудимому, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, при этом данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом вышеприведенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1: привлекается к уголовной ответственности впервые (л.д. 264, 265, 266), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 267, 268), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 269) 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 { ... }

Заключение экспертов мотивировано, обосновано, согласуется с другими материалами уголовного дела, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, как и не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, наличия у него смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить последнему за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы и применить к нему положения ст. 73 УК РФ, то есть назначить наказание условно, поскольку полагает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества, а также полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, постоянного места жительства; 2 раза в месяц являться в указанный орган для регистрации в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- шесть флаконов «SP SUSTANON» с жидкостями в общем количестве 64,4 гр., которые являются сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, таблетки «ANAPOLON-oxymetholon» в общем количестве 15,98 гр., которые являются сильнодействующим веществом – смесью, содержащей оксиметолон, – хранить при материалах выделенного уголовного дела;

- почтовое извещение №{Номер изъят}; конверт желтого цвета с почтовыми реквизитами, восемь почтовых извещений, информация о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» {Номер изъят} и {Номер изъят} – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5Plus» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» - выдать по принадлежности ФИО1

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за участие по назначению дознавателя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы участники процесса, в т.ч. и осуждённый, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в жалобе, в возражениях на жалобу или представление.

Судья А.Л. Втюрин